แต่จากภาวะโลกร้อนที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้เกิดน้ำแข็งทะเลในฤดูร้อน
กำลังหดหายไปอย่างรวดเร็วในภูมิภาคอาร์กติก โดยคาดว่าจะ
สูญเสียน้ำแข็งราว 54,000 ตารางกิโลเมตรในแต่ละปี และคาด
ว่ามหาสมุทรอาร์กติกจะปราศจากน้ำแข็งในฤดูร้อนก่อนถึงปี 2050

หรือ พ.ศ. 2593 และในปี พ.ศ. 2560 เรือบรรทุกน้ำมันและก๊าซธรรมชาติของรัสเซีย ประสบความสำเร็จในการเล่นทะลุผ่านมหาสมุทรอาร์กติกจากนอร์เวย์ ไปเกาหลี่ใต้ได้ครั้งแรกโดยไม่ต้องเดินทางไปพร้อมกับเรือตัดน้ำแข็ง แสดงถึงเส้นทางเดินเรือสายนี้เริ่มเปิดกว้างมากขึ้น คาดว่าเส้นทางเดินเรือใหม่นี้จากจีน ไปยุโรปจะเป็นระยะทางสั้นลง

แคนาดา เดนมาร์ก ฟินแลนด์ ไอซ์แลนด์ นอร์เวย์ รัสเซีย สวีเดน และสหรัฐอเมริกา และสหรัฐมีพันธมิตรสำคัญในรัฐอาร์กติก คือ เดนมาร์ก และแคนาดา แต่จีนพยายามอ้างตนเป็นรัฐ ใกล้อาร์กติก (Near-arctic state) และพยายามเป็นพันธมิตรกับรัสเซีย และอาจจะได้พันธมิตรจากไอซ์แลนด์ ที่มีปัญหาทางเศรษฐกิจในปี 2014 หรือ พ.ศ. 2557 และได้รับความช่วยเหลือจากจีน

เส้นทางสายใหม่ขั้วโลกเหนือ เป็นเส้นทางสำคัญ แห่งการช่วงชิงส่วนแบ่งในทรัพยากรธรรมชาตินับล้านล้านดอลลาร์ เช่น ทองคำ เพชร และโลหะหายาก รวมถึงปิโตรเลียม ก๊าซธรรมชาติ และสัตว์และพืชน้ำทางทะเล ตลอดจนเส้นทางเดินเรือใหม่ที่คาดว่า